
 

 

Technická zpráva z výzkumu 

AKTÉR 2008 

Sociologický výzkum v rámci Výzkumného záměru 
 

Katedra sociologie FF UK 

 

 

1. Základní parametry výzkumu 

 

Společnost STEM provedla sběr dat na základě dotazníku dodaného zadavatelem a upraveného dle 

potřeb tazatelské práce.  

  

Termín terénního sběru dat:     10. ledna – 23. prosince 2008 

Počet rozeslaných dotazníků:    1450 

Počet nasazených tazatelů STEM:    382 

Počet provedených rozhovorů  

(výběrový soubor):                              1225 

Reprezentativní výběr populace ČR ve věku 18 až 65 let 

v krajích (NUTS3) a velikostních pásmech 

Metodologie výběru:                            Kvótní výběr – kvóty dle dohody se zadavatelem: pohlaví,                    

vzdělání, věk 

Návratnost:                                           84 % 

Příloha:                                                 Číselník 



 2 

 

2. Reprezentativita výběrového souboru  

Pohlaví 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor 

Muži 48 % 48 % 

Ženy 52 % 52 % 
 
 

Vzdělání 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  

Základní 7 % 7 % 

Vyučen (bez maturity) 42 % 41 % 

Maturita 38 % 39 % 

VŠ 13 % 13 % 
 
 

Věková kategorie 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  

18-29 let 24 % 23 % 

30-44 let 34 % 34 % 

45-59 let 31 % 31 % 

60 -65let 11 % 11 % 
 
 

Velikost obce 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  

Do 999 obyvatel 16 % 15 % 

1 000 – 2 000 9 % 10 % 

2 000 – 4 999 10 % 11 % 

5 000 – 19 999 18 % 19 % 

20 000 –89 999 20 % 20 % 

90 000 a více 27 % 25 % 
 

Kraj 
Populace ČR  

starší 18 let 
Soubor  

Praha 12 % 12 % 

Středočeský kraj 12 % 12 % 

Jihočeský kraj  6 %  6 % 

Plzeňský kraj  5 %  5 % 

Karlovarský kraj  3 %  3 % 

Ústecký kraj  8 %  8 % 

Liberecký kraj  4 %  5 % 

Královéhradecký kraj  5 %  5 % 

Pardubický kraj  5 %  5 % 

Kraj Vysočina  5 %  5 % 

Jihomoravský kraj 11 % 11 % 

Olomoucký kraj  6 %  6 % 

Zlínský kraj  6 %  6 % 

Moravskoslezský kraj 12 % 11  % 

 



 3 

 

 

STEM –Středisko empirických výzkumů 

Sabinova 3, 130 02 Praha 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTÉR 2008 

 

 

1225 respondentů 

 

 

 

 

 

 

ČÍSELNÍK  

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2008 

 



 4 

 

Chtěli bychom se Vás zeptat, jak jste spokojen se svým životem, jaké problémy 

v současnosti nejčastěji řešíte a jakým způsobem se s nimi vypořádáváte.  

Myslíme si, že je velice důležité vědět, jak lidé zvládají nároky, 

 které na ně klade dnešní doba. 

Výzkum je přísně důvěrný. Náš rozhovor bude trvat asi 45 minut. 

 
 
Pokyn: U otázek 1-4 čtěte varianty odpovědí! 

 

1. Řekl(a) byste, že v porovnání s rokem 2007 jste na tom dnes finančně lépe, 

anebo hůře? 

 Lépe 18,7 

 Hůře 30,9 

 Tak stejně 50,5 

 

 

2. Pokud byste si mohl(a) vybrat, bral(a) byste raději práci, která by Vám 

poskytovala více klidu za méně peněz, nebo méně klidu za více peněz? 

 Dostatek klidu a jistotu do budoucna, 

 i když plat bude poněkud nižší 54,3 

 Dobrý plat, i když práce bude méně  

 klidná a bude v ní i určitá nejistota 45,7 

 

 

3. Někteří lidé tvrdí, že dnes nemá cenu šetřit, že nejrozumnější je peníze utratit  

a život si co nejvíce zpříjemnit. Souhlasíte s tímto názorem? 

 Rozhodně ano  6,7 

 Spíše ano 34,3 

 Spíše ne 40,1 

 Rozhodně ne 18,9 

 

 

4. Můžete nám, prosím, sdělit, jak jste hlasoval(a), když probíhalo v ČR 

referendum o vstupu do EU? 

 Pro vstup 44,6 

 Proti vstupu 14,1 

 Nezúčastnil(a) se 41,3 

 



 5 

 

5. Následující věci seřaďte podle toho, jak důležité byly, jsou nebo by mohly být 

pro Vás v zaměstnání nebo při podnikání: 

Pokyn: Předložte KARTU 5! Zapisujte v pořadí od jedničky do pětky! 

     Pořadí:  1. 2.     3.       4.  5. 

  A. Obsah, náplň vykonané práce 25,5 31,9 22,9 13,2 6,6 

  B. Jistota zaměstnání 46,4 20,3 16,0 11,4 5,9 

  C. Dostatek volného času 3,3 11,0 18,1 35,0 32,6 

  D. Možnost rychlého vzestupu 2,3 10,1 15,7 24,3 47,6 

  E. Vysoký příjem 23,0 27,6 27,3 15,5 6,7 

 

6. Někdy se tvrdí, že běžná domácnost dnes nemůže udržet přiměřený životní 

standard jen z hlavního příjmu ze zaměstnání, ale musí si ještě přivydělávat 

vedlejšími příjmy. Podle Vaší zkušenosti to platí:  

Pokyn: Předložte KARTU 6 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

  1 Zcela jistě  

  2 Ve značné míře 

  3 Jen zčásti 

  4 Spíše ne 

  5 Vůbec ne 

              1    2       3           4   5 

  A. O většině rodin v ČR 10,6 38,0 38,0 12,2 1,1 

 

 

 

  B. O Vaší rodině (domácnosti) 12,5 20,0 30,3 24,1 13,2 

 
 

 

7. Jak hodnotíte následující způsoby financování z hlediska možnosti zhodnotit 

finanční prostředky?  

Pokyn: Předložte KARTU 7 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 

 1 Velmi dobře 3 Spíše špatně 

 2 Poměrně dobře 4 Zcela špatně 

             1    2    3   4 

A. Držet hotové peníze doma   4,9 23,2 42,2 29,7 

B. Spoření v bankách 11,2 45,9 32,7 10,2 

C. Spoření v investičních fondech 6,0 36,5 38,2 19,3 

D. Nákupy předmětů trvalé hodnoty, tj. zlata,  

     uměleckých předmětů 
25,6 44,5 21,3 8,5 

E. Investice do pozemků, nemovitostí 50,9 36,2 9,9 3,0 

F. Nákup cenných papírů, akcií, obligací 6,9 31,8 40,1 21,2 

G. Investice do podnikání, např. podílnictví, tichý 

společník 
10,9 34,9 37,1 17,1 



 6 

8. Předložím Vám nyní dotazník. V jednotlivých řádcích tabulky vidíte vlevo a 

vpravo vždy dvojice protikladných vlastností. Žádnou z uvedených charakteristik 

přitom nepovažujeme ani za vysloveně dobrou, ani za špatnou. Mezi oběma 

krajními vlastnostmi je pět políček.  

Zakroužkujte číslo v tom políčku, které nejlépe vystihuje Vás osobně. Jednička 

znamená, že se zcela ztotožňujete s vlastností uvedenou vlevo. Pětka znamená, že 

se zcela ztotožňujete s vlastností uvedenou vpravo. Trojka znamená „tak napůl“, 

dvojka a čtyřka se blíží té či oné vlastnosti. Pro přesné vyjádření svého názoru 

využívejte všech pěti políček. 

 

Pokyn: Podejte respondentovi dotazník a propisovací tužku a nechte ho, ať v každém 

řádku zakroužkuje jedno číslo!  
 

A. Veselý, optimistický 21,2 43,2 27,4 7,2 0,9 Smutný, pesimistický 

B. Pohodlný, líný 2,4 13,0 29,6 39,4 15,7 Činorodý, podnikavý 

C. Společenský 27,2 35,6 23,8 11,5 1,9 Uzavřený, samotářský 

D. Riskující  4,4 17,0 36,9 29,0 12,6 Opatrný  

E. Uzavřený  2,6 13,0 30,0 38,9 15,5 Otevřený 

F. Průbojný i za cenu 

střetů 
9,0 25,5 36,9 23,1 5,4 

Pasivní, vyhýbající se 

konfliktu 

G. „Pro sebe“ 3,7 15,9 46,7 26,8 6,9 „Pro druhé“ 

H. Spořivý, šetrný 12,6 36,6 35,6 13,1 2,1 Rozhazovačný, štědrý 

I. Trpělivý a vytrvalý 12,1 40,6 31,7 13,9 1,8 Netrpělivý, roztěkaný 

J. Rodinný člověk  23,9 32,7 29,9 10,7 2,9 Člověk práce 

K. Prchlivý, prudký 2,5 12,9 33,8 37,8 13,0 Klidný, mírný 

L. Liberální 3,7 20,7 49,7 19,9 6,0 Konzervativní 

M. „Řídící“ typ 7,6 25,1 37,9 21,8 7,6 „Podřízený“ typ 

N. Praktický 23,6 49,4 20,2 6,4 0,4 Nepraktický 

O. Nemá rád změny 9,0 20,4 37,7 24,7 8,1 Vítá změny 

P. Idealista, zaměřený 

na duchovní hodnoty 

a cíle 

4,0 14,8 34,3 33,9 13,0 

Pragmatik, mající 

především praktické 

zájmy 

 



 7 

 

9.  Dotazník si ještě ponechte. V jednotlivých řádcích tabulky vidíte vlevo a 

vpravo vždy dvojice protikladných charakteristik, mezi nimiž je pět políček.  

Zakroužkujte číslo v tom políčku mezi oběma krajními možnostmi, které nejlépe 

vystihuje Váš typický osobní přístup, jednání, které je pro Vás příznačné. 

Jednička znamená, že Vás zcela přesně vystihuje charakteristika uvedená vlevo. 

Pětka znamená, že Vás zcela vystihuje charakteristika vpravo. Trojka znamená 

„tak napůl“, dvojka a čtyřka se blíží té či oné straně. Pro přesné vyjádření svého 

typického postoje využívejte všech pěti políček. 

Pokyn: Ponechte respondentovi dotazník a propisovací tužku!  

 

A. Nelituji úsilí a času, abych 

zadaný úkol splnil co 

nejlépe. 

27,2 44,5 18,7 7,9 1,8 

Snažím se úkol splnit jen tak, 

aby byl výsledek jakž takž 

přijatelný 

B. V pracovní skupině se 

snažím ujmout vedení 
9,6 26,5 31,8 21,9 10,1 

V pracovní skupině rád přene-

chám vedení někomu jinému 

C. Při plnění úkolu většinou 

chci, aby bylo po mém 
8,0 22,7 38,0 24,4 6,9 

Při plnění úkolu je nutné vzít  

v úvahu, co chtějí nebo si již 

odzkoušeli ostatní 

D. Mým cílem je být jen tak 

dobrý, abych prošel 
5,0 18,3 43,1 27,7 5,9 

Mým cílem je vždy předhonit 

ostatní 

E. Při neshodě řeknu svůj 

názor nahlas 
20,9 38,0 24,6 14,1 2,4 

Při neshodě ustoupím, pokud 

lidé, které mám rád, jsou proti 

mně 

F. V práci se většinou 

vyhýbám rizikům 
9,6 26,0 35,2 23,7 5,4 

V práci se postavím k rizikům 

čelem a vezmu je na sebe 

G. Normy a pravidla vždy 

dodržuji 
23,5 44,1 23,4 8,1 0,9 

Normy a pravidla často 

porušuji 

H. Sportem  a koníčky se 

zabývám jen pro zábavu 
32,1 34,1 21,1 9,4 3,4 

Ve sportu a koníčcích chci co 

nejvíce vyniknout 

I. Při práci na skupinovém 

úkolu jsem rád, když mohu 

hodně mluvit  

do výsledku 

9,4 29,2 37,0 18,7 5,8 
Při práci na skupinovém úkolu 

se rád přizpůsobím ostatním 

J. Když spolupracuji s 

ostatními, obvykle chci být 

lepší než oni 

8,6 26,8 35,8 20,1 8,8 
Když spolupracuji s ostatními, 

nemusím nad nimi vynikat 

 

Pokyn: Předejte, prosím, dotazník zpět tazateli.  



 8 

 

10. Pokud pracujete nebo uvažujete o zaměstnání, jak jsou podle Vašeho názoru 

důležité následující věci? Ohodnoťte, prosím, následující věci, které Vám budu 

číst, pomocí pětibodové stupnice, kdy jednička znamená, že jsou pro Vás velmi 

důležité, a pětka znamená, že jsou pro Vás zcela nedůležité.  

Pokyn: Předložte KARTU 10 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

 Velmi důležité 1 2 3 4 5 Zcela nedůležité 

          1  2 3 4 5 

A.  Mít hodně práce, méně volného času a vyšší plat 12,2 36,6 36,0 13,0 2,2 

B.  Mít hodně práce, ale možnost si pružně řídit 

 práci dle svého rozvrhu 
22,7 48,0 22,9 5,4 0,9 

C.  Být na pracovišti, kde jsou jak starší zaměstnanci,  

 tak i úplní nováčci  
9,2 26,3 41,9 14,8 7,9 

D.  Starat se o budoucnost firmy, v níž pracuji 13,2 32,1 33,7 15,4 5,6 

E.  Když je potřeba, do firmy „investovat“ více 

      energie, času a práce, než stanoví pracovní  

      smlouva 

11,5 36,0 34,2 13,8 4,5 

F.   Pracovat v organizaci s dobrou pověstí 34,7 43,1 17,0 4,3 0,9 

G.  Pracovat v organizaci, která zaměstnancům nabízí  

 možnost rozvoje, učení se, kariérového postupu 
30,2 40,9 20,4 6,6 2,0 

H.  Pracovat tam, kde si zaměstnanci při práci užijí  

 legraci a mohou se dobře bavit 
30,0 42,4 23,6 3,4 0,7 

I.   Pracovat ve firmě, která umožní najít rovnováhu  

 mezi pracovním a osobním životem 
17,4 34,3 31,7 12,4 4,3 

J.   Mít možnost začít a skončit s prací ve kteroukoli 

      denní dobu (dle možností firmy, např. klouzavá 

      pracovní doba) 

17,1 33,0 31,1 13,7 5,1 

K.  Mít možnost práci pro firmu na určitou dobu 

      přerušit a poté se opět vrátit zpět 
12,0 26,1 31,6 18,8 11,6 

L.  Pracovat ve firmě, která přináší neustále něco 

      nového a člověk se nenudí 
19,7 41,2 26,9 9,7 2,5 

M. Pracovat ve skupině se stejně starými lidmi,  

 se stejnou generací 
9,5 25,6 38,8 17,4 8,6 

N. V jedné firmě setrvat pokud možno celý život 11,3 17,9 33,9 21,3 15,7 

 



 9 

 
11. Jaké je Vaše současné sociálně ekonomické postavení? 

Student  4,4 

Invalidní důchodce 1,2 

Starobní důchodce 7,6 

Nezaměstnaný 2,5 

V domácnosti 2,4 

Zaměstnanec 74,1 

Živnostník 1,6 

Podnikatel 6,1 
 
Pokyn: Otázky č. 12 až 16 položte jen ekonomicky aktivním! 

12.  V jakém odvětví pracujete?      (N=987) 

Obchod a prodej zboží 12,2 

Strojírenský průmysl včetně výroby automobilů 10,8 

Ostatní služby, opravy zboží, servis, zábava 10,8 

Stavebnictví včetně projekčních prací 8,8 

Školství, věda, výzkum a kultura 7,1 

Zdravotnictví, sociální péče a veterinární činnost 6,2 

Doprava, skladování a spoje 5,8 

Veřejná a státní správa 5,5 

Potravinářský průmysl 3,9 

Zemědělství, lesnictví 3,9 

Peněžnictví a pojišťovnictví, finanční zprostředkování 3,5 

Ubytování, stravování a pohostinství 3,4 

Dřevozpracující, papírenský průmysl 2,0 

Elektrotechnický a elektronický průmysl 1,9 

Hutnictví, slévárenství 1,9 

Informační technologie, software, počítače 1,6 

Textilní a oděvní průmysl, výroba hraček 1,3 

Energetika, výroba a rozvod elektřiny plynu a vody 1,2 

Chemický, gumárenský a plastikářský průmysl 1,1 

Armáda, policie, bezpečnostní služby 0,8 

Jiné odvětví 6,3 

 

13. Zastáváte nějakou řídicí funkci?   

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!      (N=1007) 

 Ne 74,3 

 Ano, mám několik podřízených osob 23,5 

 Ano, vedu útvar, pod nímž jsou ještě 

 další útvary s vlastními vedoucími  2,2 



 10 

 
 

14. Nyní pomocí KARTY 14 řekněte, jak hodnotíte podnik nebo organizaci,  

ve které pracujete, z následujících hledisek: 

Pokyn: Předložte KARTU 14!       (N=1008) 

  1 Výborný 

  2 Solidní 

  3 Průměrný 

  4 Problémový 

  5 Špatný 

        1   2    3     4       5 

  A. Prosperity, zisku, ekonomických ukazatelů  9,9 42,2 38,2 8,0 1,8 

  B. Stability, dlouhodobé perspektivy 12,8 43,9 33,7 7,5 2,0 

  C. Vážnosti, prestiže, důvěryhodnosti 14,3 44,6 33,5 7,1 0,6 

  D. Vztahu ke svým zaměstnancům  12,2 42,2 34,6 9,0 1,9 

  E. Schopností a kvality vedení, managementu 10,8 41,6 35,6 9,2 2,9 

  F. Možnosti účasti zaměstnanců na řízení 4,8 21,4 41,6 22,9 9,3 

  G. Možnosti naplnit svá osobní přání a potřeby 7,8 27,3 41,5 17,5 6,0 

 

15. Do jaké míry jste ve svém současném zaměstnání spokojen/a s následujícími 

věcmi?          (N=1012) 

Pokyn: Předložte KARTU 15 a  zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 

  1 Velmi spokojen(a)     3 Spíše nespokojen(a) 

  2 Spíše spokojen(a)     4 Velmi nespokojen(a)  

                1    2          3    4 

  A.  S obsahem, náplní vykonávané práce  27,8 60,4 10,5 1,4 

  B.  S využitím vlastních schopností 28,3 54,4 15,1 2,2 

  C.  Se svými perspektivami v podniku  
        do budoucnosti 14,4 54,2 25,9 5,5 

  D.  Se vztahy mezi zaměstnanci 26,8 57,8 13,5 1,9 
 
 
16. Uvažujete o odchodu jinam, o změně zaměstnání nebo zaměstnavatele? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí!      (N=1005) 

 Chci změnit zaměstnání a dělat něco docela jiného 8,2 

 Uvažuji o změně zaměstnavatele, ale chci zůstat 
 u své současné profese 14,4 

 O změnách zatím neuvažuji 77,4 

 

 Pokyn: Odpovídají všichni! 
 



 11 

17. Na čem dnes podle Vás nejvíce závisí dobré postavení a celkový úspěch 

v nějakém podniku či organizaci? Uveďte, prosím, dvě nejdůležitější věci v pořadí 

jejich důležitosti. Vyberte, která z věcí uvedených na KARTĚ 17 je podle Vás 

nejdůležitější, PRVNÍ, pokud jde o dobré postavení a úspěch v práci. A která je 

v pořadí DRUHÁ?  
Pokyn: Předložte KARTU 17! POŘADÍ! U první věci zakroužkujte jedničku, u druhé 

dvojku, ostatní řádky zůstávají volné! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu 

možnost! 

       Pořadí:               I.            II.     Neuvedeno 

A. Na profesních znalostech a dovednostech  46,0 17,6 36,3 

B. Na osobním výkonu a soutěživosti  8,9 13,4 77,7 

C. Na schopnosti prosadit se  19,3 22,6 58,0 

D. Na spolupráci v pracovní skupině  5,1 13,9 81,0 

E. Na dobrých vztazích s nadřízenými  12,7 17,2 70,1 

F. Na náhodě, štěstí 5,1 12,7 82,1 
 
18. Jak dlouho by asi člověk měl podle Vás pracovat v jedné firmě? Z  odpovědí  

na KARTĚ 18 vyberte jednu, která nejlépe vystihuje Váš názor.  

Pokyn: Předložte KARTU 18! 

 Nejlepší je s nějakou aspoň trochu solidní 
 firmou spojit celý svůj profesní život 42,1 

 Nejlepší je setrvat v jednom podniku 
 alespoň 5 let 44,3 

 Myslím, že je dobré zůstat maximálně 3 roky 
 a potom se třeba zase  rozhlédnout jinde 9,6 

 Člověk by měl být v jedné firmě třeba jen rok, 
 naučit se něco nového a jít zase dál 4,0 

 
19. Z následujících možností vyberte tu, která nejlépe vystihuje Váš názor  

na střídání pracovního zařazení či pracovních míst v rámci jedné firmy. 
 

Pokyn: U otázek 19 a 20 čtěte varianty odpovědí! 

 Jsem si jist, že i na jednom pracovním 
 místě se lze pořád učit něčemu novému 65,8 

 Rád se učím nové věci, a tak vyhledávám 
 možnost střídat ve firmě pracovní místa 26,9 

 Zůstat na stejném pracovním místě je mnohem 
 důležitější než možnost něco se naučit  7,3 

 

20. Pokud jde o Vás a Vaši pracovní pozici, toužíte po: 
 

 Co největším pracovním úspěchu  
 a co nejrychlejším postupu 12,6 

 Rozumné rovnováze mezi pracovním 
 a soukromým životem 80,1 

 Pracovní růst Vás nezajímá,chcete se 
 věnovat především mimopracovnímu životu  7,3 

 



 12 

 
21. Zamyslete se nad svou životní drahou. Jsou podle Vaší osobní zkušenosti 

následující záležitosti důležité pro kariérní postup? 

Pokyn: Zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 
 ANO NE 

A. Neustále překonávat očekávání nadřízených 51,3 48,7 

B. Vyhledávat náročné úkoly a plnit je 62,2 37,8 

C. Mít kontakty a dobré vztahy s vlivnými kolegy ve firmě 78,6 21,4 

D. Hovořit o povýšení s nadřízenými a často zavádět řeč 

     na toto téma 
23,1 76,9 

E. Mít vlivného „strýčka“, známého mimo firmu či organizaci 46,3 53,7 
 
22. Předložím Vám k posouzení několik věcí, které se týkají zaměstnavatelské 

organizace. Ohodnoťte, prosím, následující věci pomocí pětibodové stupnice, kdy 

jednička znamená, že jsou pro Vás velmi důležité, a pětka znamená, že jsou zcela 

nedůležité.  

Pokyn: Předložte KARTU 10 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

 Velmi důležité 1 2 3 4 5 Zcela nedůležité 

          1          2         3          4        5 

01.  Dodržovat pravidla předepsaného oblékání na 

pracovišti 
22,2 28,4 23,7 14,3 11,4 

02.  Získávat odměnu či pochvalu bezprostředně  

       po dobrém výkonu 
25,0 44,8 21,5 7,2 1,6 

03.  Mít vyšší mzdu nebo plat, třeba i za cenu horších 

vztahů  

       na pracovišti nebo horší práce 

8,2 21,5 39,8 24,0 6,5 

04.  Mít dobré vztahy na pracovišti, třeba i za cenu  

       nižšího příjmu 
8,7 30,6 41,8 15,8 3,1 

05.  Mít zaměstnaneckou slevu na služby nebo 

produkty firmy 
21,8 40,2 23,9 9,9 4,2 

06.  Mít možnost rozhodovat o práci i o lidech 10,5 25,7 33,2 22,4 8,2 

07. Mít určitou nezávislost na nadřízeném i za cenu 

      nižšího platu 
7,1 24,6 42,1 19,9 6,4 

08. Dostávat finanční náhradu za náklady na dojíždění 27,8 37,0 19,3 10,5 5,4 

09. Mít zdarma hodně zaměstnaneckých výhod (např.  

      permanentku do fitness centra,  vstupenky, firemní 

mobil)  

24,4 34,6 24,2 11,1 5,7 

10.  Mít kvalitní a cenově přiměřené stravování přímo 

v práci  
34,3 39,0 17,0 6,0 3,7 

11.  Mít možnost využívat prostory v zaměstnání 

       určené k odpočinku a obnově sil zaměstnanců 
12,4 32,4 29,4 17,4 8,3 

12.  Dostávat spravedlivou odměnu ve vztahu k jiným,  

       k srovnatelnému výkonu 
54,3 32,9 10,0 2,0 0,8 

13. Mít možnost vydělat více díky přijetí určitého,  

       třeba zdravotního nebo podnikatelského rizika 
12,1 26,0 33,1 19,7 9,0 

 



 13 

 
23. Na KARTĚ 23 jsou uvedeny právě probrané věci. Vyberte ze seznamu tu věc, 

která je pro Vás nejdůležitější, a potom tu, která je druhá v pořadí. 

Pokyn: Předložte KARTU 23 a čísla vybraných položek vypište do rámečků!   
a) PRVNÍ nejdůležitější 

  Dodržovat pravidla předepsaného oblékání na pracovišti 2,9 

  Získávat odměnu či pochvalu bezprostředně po dobrém výkonu 15,0 

  Mít vyšší mzdu nebo plat, třeba i za cenu horších vztahů na pracovišti  

  nebo horší práce 6,6 

  Mít dobré vztahy na pracovišti, třeba i za cenu nižšího příjmu 9,9 

  Mít zaměstnaneckou slevu na služby nebo produkty firmy 3,5 

  Mít možnost rozhodovat o práci i o lidech 4,7 

  Mít určitou nezávislost na nadřízeném i za cenu nižšího platu 3,2 

  Dostávat finanční náhradu za náklady na dojíždění 2,6 

  Mít zdarma hodně zaměstnaneckých výhod 3,9 

  Mít kvalitní a cenově přiměřené stravování přímo v práci 3,1 

  Mít možnost využívat prostory v zaměstnání určené k odpočinku a obnově sil  

  zaměstnanců 0,7 

  Dostávat spravedlivou odměnu ve vztahu k jiným, k srovnatelnému výkonu 41,0 

  Mít možnost vydělat více díky přijetí určitého, třeba zdravot. nebo podnikat. rizika 2,9 
 

b) DRUHÁ nejdůležitější 

  Dodržovat pravidla předepsaného oblékání na pracovišti 3,1 

  Získávat odměnu či pochvalu bezprostředně po dobrém výkonu 11,5 

  Mít vyšší mzdu nebo plat, třeba i za cenu horších vztahů na pracovišti  

  nebo horší práce 4,1 

  Mít dobré vztahy na pracovišti, třeba i za cenu nižšího příjmu 10,6 

  Mít zaměstnaneckou slevu na služby nebo produkty firmy 5,8 

  Mít možnost rozhodovat o práci i o lidech 5,1 

  Mít určitou nezávislost na nadřízeném i za cenu nižšího platu 4,2 

  Dostávat finanční náhradu za náklady na dojíždění 7,1 

  Mít zdarma hodně zaměstnaneckých výhod 9,6 

  Mít kvalitní a cenově přiměřené stravování přímo v práci 10,6 

  Mít možnost využívat prostory v zaměstnání určené k odpočinku a obnově sil 

zaměstnanců 2,2 

  Dostávat spravedlivou odměnu ve vztahu k jiným, k srovnatelnému výkonu 19,5 

  Mít možnost vydělat více díky přijetí určitého, třeba zdravot. nebo podnikat. rizika 6,5 
 



 14 

 
24. Jste-li zaměstnán(a) v nějaké firmě nebo organizaci, zamyslete se nad způsobem, 

který Vám přináší nejlepší informovanost o tom, co se ve Vaší firmě děje. Uveďte, 

prosím, dva nejdůležitější způsoby v pořadí jejich důležitosti. Vyberte, který ze 

způsobů informování uvedených na KARTĚ 24 je podle Vás nejdůležitější, PRVNÍ, a 

který je v pořadí DRUHÝ.  
 
Pokyn: Předložte KARTU 24! POŘADÍ! U prvního způsobu zakroužkujte jedničku, u 

druhého dvojku, ostatní řádky zůstávají volné! V každém sloupci smí být zakroužkována 

jenom jedna možnost! 

                        Pořadí:                 I.            II.      Neuvedeno 

A. Internet/intranet 13,1 9,6 77,3 

B. E-maily  6,3 13,8 79,9 

C. Osobní kontakt, tj. rozhovor nebo porada 

     v úzké skupině 
58,5 17,5 24,0 

D. Neformální cesty, tedy podniková šeptanda 6,3 15,0 78,7 

E. Informace od kolegů na Skype, ICQ  1,3 4,9 93,8 

F. Podnikový časopis, letáčky, nástěnky 5,1 14,8 80,2 

G. Prezentace vedení pro větší skupiny  3,0 17,7 79,3 

 

25. Občas lze slyšet, že v dnešním světě spolu lidé špatně komunikují. Které 

z možností uvedených na KARTĚ 25 podle Vašeho názoru nejvíce komplikují 

domluvu lidí v dnešním světě? Uveďte, prosím, dvě nejdůležitější překážky 

komunikace v pořadí jejich důležitosti. Vyberte, která z překážek uvedených na 

KARTĚ 25 je podle Vás nejdůležitější, PRVNÍ a která je v pořadí DRUHÁ. 
 
Pokyn: Předložte KARTU 25! POŘADÍ! U prvního způsobu zakroužkujte jedničku, u 

druhého dvojku, ostatní řádky zůstávají volné! V každém sloupci smí být zakroužkována 

jenom jedna možnost! 

        Pořadí:             I.            II.    Neuvedeno 

A. Neschopnost se správně vyjadřovat  16,7 14,9 68,5 

B. Neschopnost naslouchat druhému  39,5 28,1 32,4 

C. Nedostatek času a příležitostí se osobně setkat 31,2 32,6 36,2 

D. Přílišné spoléhání na techniku, e-maily, mobily  10,5 22,4 67,1 

 

26. Účastníte-li se schůzek nebo porad pracovního rázu, jak hodnotíte jejich 

kvalitu? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Všichni mohou říci svobodně svůj názor 39,9 

 Na poradě se ve skutečnosti předvádí 

 vždy jen pár jedinců 32,9 

 Prostor pro vyjádření názoru lidí 

 je velmi malý 27,2 

 



 15 

 

27. Jaký je Váš osobní postoj ke schůzím a poradám?  

Pokyn: Předložte KARTU 27! 

 Účastním se všech schůzí a porad, 

 rád slyším názory ostatních a také 

 otevřeně prezentuji svoje 36,2 

 Porad a schůzí se většinou účastním, 

 vyslechnu to nejdůležitější, do diskusí 

 se většinou nezapojuji 36,9 

 Schůzí nebo porad se účastním, 

 jen když je to nutné, a pokud to jde, 

 snažím se jim vyhnout 26,8 

 

28. Představte si, že se účastníte porady na velmi důležité téma, které se vás 

bezprostředně týká, a několik dalších účastníků zastává jiný názor než vy. Jak se 

obvykle zachováte? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Snažím se obhájit svůj názor v diskusi,  

 když je to ale obtížné, snadno se vzdám 55,5 

 Většinou velmi bojuji o prosazení vlastního 

 názoru a nelituji úsilí v tomto směru 44,5 

 

29. Když pracujete na nějakém úkolu, do jaké míry vyhledáváte u svého 

nadřízeného a spolupracovníků názor na to, co děláte, zpětnou vazbu? 

Pokyn: Předložte KARTU 29! 

 Důsledně se dožaduji toho, aby mi řekli,  

 co dělám dobře a co mám dělat jinak 26,3 

 Aktivně se nevyptávám, spíše počkám, 

 až mne sami osloví, ale většinou to přijmu 48,0 

 Hodnocení a zpětnou vazbu od nadřízeného 

 či spolupracovníků neočekávám a nepotřebuji 15,5 

 Detailní hodnocení mi docela vadí. Každý sám  

 nejlépe ví, zda úkol plní dobře nebo ne 10,2 

 

30. Při plnění pracovního úkolu, máte-li objasnit a vysvětlit svou činnost: 

Pokyn: U otázek č.30 a 31 čtěte varianty odpovědí! 

 Dáváte přednost krátkým vyjádřením,  

 stručným faktům, číslům, nákresům 63,4 

 Jde Vám většinou o vystihnutí souvislostí, 

 a proto raději poskytnete delší vyjádření 36,6 



 16 

 
31.  Kdybyste měl(a) zadat nebo předat nějaký pracovní úkol kolegovi nebo 

podřízenému, udělal(a) byste to raději: 

 Písemně 12,3 

 Ústně, ale nejlépe stručně, třeba po telefonu 41,1 

 Raději poskytnete delší vyjádření v rozhovoru 46,5 

 

32. Jednáte-li s kolegou, ale také s přítelem nebo s někým z rodiny, jak k tomu 

obvykle přistupujete? 

Pokyn: Předložte KARTU 32! 

 Nedělá mi problémy je v klidu vyslechnout, 

 i když s jejich názory nesouhlasím. Nechám  

 je domluvit a snažím se je pochopit 60,9 

 Většinou jsem dost netrpělivý(á), 

 zejména je-li jejich projev příliš dlouhý 25,9 

 Nemám rád(a) marné řeči a debatu zkrátím 

 nebo se jí úplně vyhnu. 13,2 

 

33. Pokud chcete někomu ze svého okolí říci něco důležitého: 

Pokyn: U otázek č.33 až 36 čtěte varianty odpovědí! 

 Býváte vyslechnut(a) a většinou  

 nacházíte společné závěry 77,4 

 Často Vás nenechají domluvit 

 a těžko hledáte společné řešení 22,6 

 

34. Při své práci na určitém úkolu máte sklon klást důraz na to, abyste: 

 Byl(a) uvážlivý(á), důsledný(á), systematický(á)  

 a promyslel(a) to nejlepší a nejčistší řešení 56,9 

 Dosáhl(a) co nejrychlejšího výsledku třeba i 

 více prostředky či metodami, které se v danou 

 chvíli jeví jako nejvýhodnější 43,1 

 

35. Svůj volný čas trávíte nejraději: 

 Sám(a) v ústraní 5,8 

 Se svou rodinou 60,5 

 Se skupinou přátel, se kterými máte 

 společné záliby 31,0 

 V rámci komunity či organizace, kde se při 

 různých akcích setkáváte ve větším počtu 2,7 

 



 17 

 
36. Při plnění pracovního úkolu je pro Vás příjemnější: 

 Spolupracovat s kolegou/gyní, problém  

 prodiskutovat a potom jej řešit 62,5 

 Úkol řešit sám. Potřebné informace či pomoc 

 je možné si dodatečně zjednat 37,5 

 

37. Která z následujících čtyř situací Vás nejvíce těší?  

Pokyn: Předložte KARTU 37! 

 Když se zabývám nějakými novými nápady 26,8 

 Když mám možnost lépe poznat druhé lidi 29,4 

 Když je třeba logicky a systematicky 

 řešit nějaký problém 38,5 

 Když je třeba vydat hodně energie k dosažení  

 výsledku 5,3 

 

38. Ve které situaci byste byl(a) zřejmě nejvíce nespokojen(a)? Kdyby při plnění 

úkolu došlo: 

Pokyn: Předložte KARTU 38! 

 K nějaké osobní roztržce, k narušení vztahů 51,5 

 Ke zpoždění nebo k ztrátě šance něčeho dosáhnout 22,1 

 K situaci, že někdo jiný mezitím vytvořil 

 nějaký nový přístup k řešení úkolu  11,6 

 K přehlédnutí některé ze shromážděných informací 14,8 

 

39. Při spolupráci s druhými nejvíce ztrácíte trpělivost, když oni sami: 

Pokyn: Předložte KARTU 39! 

 Ztrácejí čas zdlouhavým uvažováním 23,4 

 Nemyslí na lidský rozměr situace 20,5 

 Lpí na zavedených způsobech řešení 27,6 

 Pustí se do řešení bez pečlivé analýzy 

 všech faktorů a okolností 28,4 

 

40. Která z následujících vlastností nejlépe charakterizuje Váš přístup k řešení 

nějaké pracovního úkolu? 

Pokyn: Předložte KARTU 40! 

 Důslednost a systematičnost 29,7 

 Rychlost a efektivnost řešení 41,2 

 Promýšlení i méně očekávaných řešení a dopadů 18,7 

 Ohled na pocity a hodnoty spolupracovníků 10,4 
 



 18 

 
41. Zamyslete se, prosím, nad svou prací, svou pracovní historií a kariérou. 

Nejprve u každé položky odpovězte, co je podle Vašeho názoru v práci důležité 

více a co méně. Odpovídejte pomocí KARTY 10.  

42. Potom se Vás zeptám, jak se Vám dosud v životě dařilo tuto položku 

naplňovat, jak jste v dané věci spokojen(a). Zde dávejte školní známky: jednička 

je nejlepší, znamená nejvyšší míru naplnění tohoto požadavku, pětka je nejhorší, 

znamená nejmenší naplnění, nejmenší spokojenost. 

Pokyn: Předložte KARTU 10! V každé řádce je třeba zakroužkovat jedno číslo  

u důležitosti a jedno číslo u míry naplnění!  
          Důležitost  

         1        2        3         4       5 

A. Být členem dobrého kolektivu, týmu 50,2 37,5 8,3 2,9 1,1 

B. Mít kontrolu od nadřízeného a jasný úkol 19,8 38,3 31,3 8,0 2,6 

C. Mít schopnost plnit několik úkolů najednou 17,5 36,0 32,5 11,1 3,0 

D. Přizpůsobit se snadno novým podmínkám 29,9 45,0 19,7 4,6 0,7 

E. Být v práci nezávislý, mít samostatnost 35,9 38,0 18,8 6,5 0,8 

F. Nacházet porozumění u nadřízeného 39,2 38,5 18,2 2,8 1,3 

G. Mít možnost tvořit, uplatňovat svoje nápady 33,8 37,2 21,4 6,1 1,6 

H. Umět pracovat s moderní technikou 43,8 30,9 17,4 6,0 1,9 

I. Dokázat si získat lidi, umět je řídit a vést 27,2 32,7 25,3 11,6 3,2 

J. Mít lásku ke své práci 35,4 38,9 20,3 4,4 0,9 

K. Být oblíbený mezi spolupracovníky 28,1 46,0 20,8 3,9 1,2 

L. Být užitečným týmovým hráčem 31,2 45,3 18,2 3,9 1,3 

M. Být ekonomickým přínosem pro firmu 28,3 37,9 24,9 6,7 2,2 

N. Umět řešit spory a konflikty v práci  31,5 41,6 21,6 3,9 1,4 

O. Dokázat se postavit svým kolegům 18,4 37,0 32,2 9,8 2,5 

P. Umět přijmout kritiku i ocenění 28,1 44,9 21,9 3,9 1,3 

Q. Neodsuzovat ostatní za jejich odlišné názory 23,6 42,8 26,9 5,3 1,4 

R. Být důkladný při plnění pracovních úkolů 46,3 36,8 13,6 2,7 0,6 

S. Být loajální s firmou, pro kterou pracujete 33,1 40,1 21,3 4,4 1,0 

T. Pracovat poctivě a často i tvrdě 35,7 40,1 19,7 3,9 0,6 

U. Umět se vyrovnat s nejasnou situací, změnou 26,3 44,8 23,8 4,6 0,6 

V. Mít dost kuráže projevit nesouhlas 25,9 42,7 24,0 6,3 1,1 

W. Být plně soběstačný  40,6 38,1 17,9 2,6 0,8 



 19 

 

          Míra naplnění 

                  1         2        3         4        5 

A. Být členem dobrého kolektivu, týmu 17,7 42,7 31,7 6,4 1,5 

B. Mít kontrolu od nadřízeného a jasný úkol 11,9 36,8 41,3 8,1 1,8 

C. Mít schopnost plnit několik úkolů najednou 14,5 33,1 38,7 11,3 2,3 

D. Přizpůsobit se snadno novým podmínkám 18,6 42,1 30,4 7,8 1,2 

E. Být v práci nezávislý, mít samostatnost 19,8 34,1 32,5 11,7 1,9 

F. Nacházet porozumění u nadřízeného 14,6 33,2 38,2 11,1 2,9 

G. Mít možnost tvořit, uplatňovat svoje nápady 15,8 30,0 39,4 12,6 2,1 

H. Umět pracovat s moderní technikou 26,5 35,2 25,4 10,0 3,0 

I. Dokázat si získat lidi, umět je řídit a vést 11,1 31,6 38,3 13,7 5,3 

J. Mít lásku ke své práci 23,3 38,0 29,2 8,0 1,6 

K. Být oblíbený mezi spolupracovníky 17,8 49,4 27,4 4,2 1,2 

L. Být užitečným týmovým hráčem 18,6 49,7 25,5 4,6 1,6 

M. Být ekonomickým přínosem pro firmu 19,0 39,9 32,2 6,8 2,1 

N. Umět řešit spory a konflikty v práci  14,1 39,7 35,8 8,3 2,1 

O. Dokázat se postavit svým kolegům 11,5 30,9 40,9 12,9 3,8 

P. Umět přijmout kritiku i ocenění 15,2 43,3 34,0 5,8 1,7 

Q. Neodsuzovat ostatní za jejich odlišné názory 17,8 39,4 34,4 6,7 1,6 

R. Být důkladný při plnění pracovních úkolů 29,6 45,2 20,9 3,9 0,4 

S. Být loajální s firmou, pro kterou pracujete 27,6 39,6 26,1 5,6 1,1 

T. Pracovat poctivě a často i tvrdě 28,0 43,2 23,3 5,1 0,4 

U. Umět se vyrovnat s nejasnou situací, změnou 15,1 39,3 35,4 8,5 1,7 

V. Mít dost kuráže projevit nesouhlas 16,5 32,5 35,6 12,8 2,6 

W. Být plně soběstačný  23,9 33,7 33,5 6,7 2,2 



 20 

 

 

43. Nyní bychom chtěli vědět, jaký přístup vedoucích pracovníků Vám vyhovuje 

více a jaký méně. V řádcích vlevo máte uvedeny určité vlastnosti vedoucích 

pracovníků, vpravo pak vlastnosti přesně opačné. Pokuste se ohodnotit na 

pětibodové škále, kde 1 znamená naprostý souhlas s charakteristikou vlevo, 5 

jasný souhlas s charakteristikou vpravo. Ostatní políčka se více či méně blíží 

jednotlivým krajním výrokům.Pro přesné vyjádření svého názoru používejte 

všechna čísla od jedničky do pětky. 

Pokyn: Podejte respondentovi dotazník a propisovací tužku a nechte ho, ať v každém 

řádku zakroužkuje jedno číslo!  

 

Vedoucí pracovník: 1 2 3 4 5 Vedoucí pracovník: 

A. Sám stanoví cíl a úkol  31,7 38,7 20,7 6,6 2,2 
Stanovení cíle nechá na 

podřízeném 

B. Podrobně  stanovuje 

postup práce 
15,0 30,3 27,6 19,2 7,9 

Do stanovení postupu 

práce nezasahuje 

C. Vyjasní každému 

souvislosti úkolu 
28,9 40,9 23,2 5,8 1,2 

Nevyjasňuje souvislosti 

úkolu 

D. Kontroluje důsledně 

výsledek práce  
29,3 38,3 25,9 4,9 1,6 

Nekontroluje důsledně 

výsledek práce  

E. Plánuje do budoucna 36,1 41,1 17,0 4,6 1,1 Neplánuje do budoucna 

F. Ukazuje názorně, jak 

úkoly provádět 
20,2 33,7 28,3 12,5 5,2 

Neukazuje názorně, jak 

úkoly provádět 

G. Vnímá problémy 

podřízeného  
38,5 37,4 17,9 4,4 1,8 

Nevnímá problémy 

podřízeného  

H. Ocení a pochválí 

výsledek práce 
49,6 33,6 12,3 3,8 0,7 

Neoceňuje, nechválí 

výsledek práce 

I. Ptá se na návrhy, vítá 

nápady lidí 
40,7 39,2 13,7 5,1 1,3 

Neptá se na žádné návrhy, 

nápady lidí 

J. Sděluje cíle organizace 

a jejich plnění 
33,4 38,7 21,4 5,2 1,2 

Nesděluje cíle organizace 

ani jejich plnění 

K. Je přísný a náročný 16,1 38,7 39,1 5,0 1,1 
Je benevolentní a 

lhostejný 

L. Je „co na srdci, to na 

jazyku“  12,4 30,2 40,0 13,9 3,5 
Je odměřený, 

diplomatický 

M.  Autoritativní, tvrdý, 

hodně přikazuje  6,4 22,3 56,1 13,3 2,0 
Poddajný, „měkký“, 

nepřikazuje 

 



 21 

Pokyn: Předejte, prosím, dotazník zpět tazateli.  

 

44. A nyní zkusíme srovnat oblast práce se situací v osobním životě. Zamyslete se, 

prosím, nad následujícími položkami a pokuste se je zhodnotit z hlediska 

důležitosti. Odpovídejte laskavě opět pomocí KARTY 10.  

Pokyn: Předložte KARTU 10 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

 Velmi důležité 1 2 3 4 5 Zcela nedůležité 

          1 2 3 4 5 

A. Mít rodinu  70,2 20,0 7,4 1,8 0,6 

B. Mít stálého partnera a kvalitní vztah 69,0 21,8 7,3 1,6 0,3 

C. Nedostat se k hranici životního minima, vyhnout se 

     závislosti na podpoře nebo sociálních dávkách 
66,8 23,8 7,3 1,6 0,6 

D. Užívat si života 30,1 39,0 25,6 4,3 1,1 

E. Stát se známým, slavným 3,0 8,4 23,7 34,1 30,8 

F.  Být dobrým vedoucím/manažerem a rychle  

     vybudovat kariéru 
11,9 22,0 30,4 21,1 14,6 

G. Mít v organizaci důležité postavení, být vidět, být 

oceňován 
11,6 33,1 31,5 16,1 7,7 

 

 

45. Jaký prostředek komunikace nejraději používáte pro vyřizování záležitostí 

běžného života? Uveďte, prosím, dva prostředky komunikace v pořadí jejich 

důležitosti. Vyberte, který z prostředků komunikace uvedených na KARTĚ 45 je 

Váš nejoblíbenější, PRVNÍ. A který je v pořadí DRUHÝ? 
 
Pokyn: Předložte KARTU 45! POŘADÍ! U prvního prostředku zakroužkujte jedničku, u 

druhého dvojku, ostatní řádky zůstávají volné! V každém sloupci smí být  

zakroužkována jenom jedna možnost! 
        Pořadí:                 I.            II.     Neuvedeno 

A. Internetový portál, elektronické dokumenty 12,0 11,4 76,6 

B. Telefon, pevná linka  10,5 12,7 76,8 

C. Skype, ICQ 2,0 4,3 93,6 

D. Mobilní telefon 33,7 34,4 31,8 

E. Psaná sdělení, dopis 2,1 6,1 91,8 

F. Osobní styk, osobní návštěva 37,8 29,1 33,1 

 



 22 

 
46. Pokud jde o vyřizování bankovních záležitostí, kterému z následujících 

způsobů Vy osobně dáváte přednost? 

Pokyn: U otázek č. 46 a 47 čtěte varianty odpovědí! 

 Osobní návštěva u stále stejného člověka 55,7 

 Telefonní spojení s některým ze zaměstnanců 14,7 

 Internet, mobilní služby 29,6 

 

47. Jezdíte-li se svým autem pravidelně do servisu – nebo kdybyste musel(a) 

takovou situaci řešit: 

 Vždy se objednáte u konkrétního mechanika, 

 kterého dobře znáte a on zná Vás i Vaše auto 48,9 

 Objednáte se do stejného servisu bez ohledu 

 na to, který mechanik bude auto opravovat 28,2 

 Objednáte se do jakéhokoli servisu, který Vám 

 poskytne kvalitní službu za rozumnou cenu 22,9 

 

 

48. Zamyslete se prosím nad následujícími záležitostmi, které běžně vyřizujete. 

Kdybyste si mohl(a) vybrat, který prostředek z KARTY 48 byste pro danou věc 

nejraději zvolil(a)? 

Pokyn: Předložte KARTU 48 a  zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 

  1 Osobní rozhovor, možnost se poradit 

  2 Osobní, avšak co nejkratší návštěva 

  3 Telefonicky 

  4 Písemně, přes internet, apod. 
 

              1         2  3     4 

  A.  Objednání k lékaři na preventivní vyšetření 18,5 12,2 66,2 3,0 

  B.  Podání daňového přiznání 39,2 33,3 3,9 23,6 

  C.  Změna stavebního spoření či pojištění 49,5 27,0 10,6 12,9 

  D.  Nákup drobného zboží 30,6 56,3 4,5 8,6 

  E.  Nákup vybavení domácnosti 56,0 33,1 2,5 8,4 

  F.  Nákup vstupenek do kina, divadla, na koncert 16,3 31,6 27,0 25,2 

  G.  Rezervace zájezdu či dovolené 39,2 17,0 15,7 28,1 

 



 23 

 
49. Jak byste charakterizovala(a) své politické postoje na úsečce, kde 1 znamená 

krajní levici a 9 krajní pravici? Odpovídejte, prosím, pomocí KARTY 49. 
 

Krajní levice 2,1 4,8 11,3 15,2 27,1 14,0 15,9 5,7 3,9 Krajní pravíce 

 
50. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Základní bez vyučení  7,0 

 Vyučen(a) bez maturity 41,3 

 Maturita 38,6 

 Vysoká škola 13,1 
 

51. Kolikrát jste během posledních deseti let svého zaměstnání změnil firmu nebo 

organizaci, ve které jste byl(a) zaměstnán(a)? 

Ani jednou 34,6 

Jednou 24,4 

Dvakrát 18,3 

Třikrát 10,4 

Čtyřikrát a vícekrát 12,3 
 

52. Byl(a) jste někdy nezaměstnaný(á)? 

 ANO 34,3 

 NE 65,7 

 
Pokyn: Otázku č. 53 položte jen těm, kteří na ot. č. 52 odpověděli variantou 1! 

 

53. Kolikrát jste byl(a) nezaměstnaný(á), bez ohledu na to, jak dlouho? 

            (N=420) 

Ani jednou 1,4 

Jednou 55,3 

Dvakrát 26,0 

Třikrát 9,0 

Čtyřikrát a vícekrát 8,3 
 
54. Věnoval(a) jste se někdy podnikání? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Ne 78,1 

 Ano, jednou jste to zkusil(a) 16,9 

 Ano, zkusil(a) jste to vícekrát 5,0 

 



 24 

 

55. Pokud jste teď nebo jste v posledních pěti letech byl(a) ekonomicky aktivní, 

jaké je nebo bylo Vaše současné nebo poslední postavení v zaměstnání? 

Pokyn: Předložte KARTU 55 a zakroužkujte příslušnou odpověď! 

 Podnikatel se 3 a více zaměstnanci 2,5 

 Podnikatel s 1-2 zaměstnanci 2,1 

 Samostatně činný bez zaměstnanců  

 (řemeslníci, živnostníci, poskytovatelé služeb, 

 farmáři apod.) 6,7 

 Řídící pracovník na vyšší úrovni řízení 

 (ředitelé, náměstci, velitelé útvarů apod.) 2,2 

 Řídící pracovník na střední úrovni řízení 

 (vedoucí odborů, vedoucí větších prodejen apod.) 4,1 

 Řídící pracovník na nejnižší úrovni řízení  

 (mistři, vedoucí oddělení apod.) 5,8 

 Vyšší odborný zaměstnanec (vědci, tvůrčí pracovníci, 

 inženýři, lékaři, učitelé všech stupňů) 5,9 

 Nižší odborný zaměstnanec (technici,  

 laboranti, zdravotní sestry, učitelky MŠ, 

 vychovatelé, celníci, odborní referenti, účetní apod.) 14,8 

 Administrativní pracovník (řadoví úředníci,  

 sekretářky, úředníci ve skladech, pokladní,  

 pracovníci na přepážkách – pošty, banky, recepční apod.) 12,3 

 Provozní pracovník ve službách a obchodu  

 (prodavači, kadeřníci, číšníci, kuchaři, 

 hasiči, řadoví policisté, ostraha apod.) 14,0 

 Vyučený dělník, řemeslník, opravář 13,5 

 Dělník zaučený pro obsluhu strojů a výrobních zařízení 5,3 

 Řidič (osobní, nákladní doprava,  

 včetně strojvůdců, taxikáři, traktoristé apod.) 2,9 

 Pomocný a nekvalifikovaný dělník 3,0 

 Manuální pracovník v zemědělství 0,9 

 Ostatní 3,9 

 



 25 

 
56. Jaký je Váš rodinný stav:  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 Ženatý, vdaná  55,5 

 Dlouhodobě žijící s partnerem/partnerkou 

 (tzv. nesezdané soužití) 8,4 

 Svobodný/á 21,4 

 Rozvedený/á 11,7 

 Vdovec, vdova 2,9 

 

57. Kolik žije ve Vaší domácnosti osob? Nezapomeňte, prosím, započítat i sebe. 

Pokyn: Počet osob vypište do rámečků! 
 

Osob v domácnosti celkem: 

 

 1 osoba 10,9 

 2 osoby 31,1 

 3 osoby 23,3 

 4 osoby 27,6 

 5 a více osob  7,1 

Z toho děti bez vlastního příjmu: 

 Žádné 55,1 

 1 dítě 19,5 

 2 děti 21,7 

 3 a více osob  3,7 
 

58. Pro označení jednotlivých vrstev společnosti se užívají různé pojmy. Pokuste 

se, prosím, takto zařadit sebe, případně svoji rodinu: 

Pokyn: U otázek č. 58 a 59 čtěte varianty odpovědí! 

 Dolní vrstva 3,9 

 Nižší střední vrstva 28,2 

 Střední vrstva 59,4 

 Vyšší střední vrstva 7,8 

 Horní vrstva 0,7 

 
59. Považujete svou rodinu za spíše bohatou nebo spíše chudou? 

 Určitě bohatou  0,5 

 Spíše bohatou 40,3 

 Spíše chudou 55,6 

 Určitě chudou  3,6 



 26 

 

60. Máte pocit, že po odchodu do důchodu budete zajištěn(a):  

Pokyn: Předložte KARTU 7! 

 1 Velmi dobře 3 Spíše špatně 

 2 Poměrně dobře 4 Zcela špatně 

             1          2  3     4 

  A. Ze strany státního systému penzijního 

       a důchodového zabezpečení 1,2 20,3 56,3 22,2 

  B. Z vlastních zdrojů 3,5 39,2 43,8 13,5 
 
 

61. Jak využíváte následujících možností? Použijte varianty odpovědí  

na KARTĚ 61: 

Pokyn: Předložte KARTU 61 a zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 
 

  1 Pravidelně 

  2 Občas 

  3 Nikdy 

               1          2  3 

  A.  Krátkodobé půjčky na nákup spotřebního zboží  

        na splátky   6,2 40,5 53,3 

  B.  Dlouhodobé úvěry, hypotéky   4,6 25,7 69,7 

  C.  Půjčky nad 10.000,- Kč  od přátel, soukromých osob  2,4 22,8 74,8 

 

 

62. Je Vaše domácnost schopna v současné době: 

Pokyn: Předložte KARTU 7 a zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 

 1 Velmi dobře 3 Spíše špatně 

 2 Poměrně dobře 4 Zcela špatně 

               1       2      3     4 

A. Uspokojovat základní životní potřeby 26,1 61,4 11,5 1,0 

B. Udržovat vybavení domácnosti 19,2 63,1 16,2 1,6 

C. Obnovovat vybavení domácnosti 11,2 48,3 32,9 7,6 

D. Uspokojovat kulturní zájmy a záliby 16,3 51,6 25,5 6,7 

E. Spořit 6,8 31,1 44,0 18,1 

F. Zaplatit zahraniční dovolenou 6,7 31,0 36,1 26,2 

G. Podporovat rodiny Vašich dětí nebo rodičů 4,9 30,7 41,2 23,2 

H. Koupit si bez větších problémů třeba nové auto 2,1 13,3 31,4 53,3 



 27 

 

63. Do jaké míry jste podle svého soudu usazen v obci svého bydliště? 

Pokyn: U otázek č. 63 a 64 čtěte varianty odpovědí! 

 Ano, bydlíte zde déle než 5 let 87,9 

 Ano, přistěhoval(a) jste se sem nedávno  7,9 

 Ne, uvažujete o změně   4,3 

 

64. Jaký je Váš vztah k náboženství, k otázkám víry? 

 Jste praktikující věřící 11,3 

 Věříte v nějakou sílu nad námi, 

 ale do kostela nechodíte 37,0 

 Jste nevěřící, ateista 51,7 

 

 

Zcela nakonec ještě několik údajů, které slouží ke statistickému zpracování. 

 

65. Ve kterém roce jste se narodil(a)? 

 Před rokem 1956 25,8 

 1956 – 1965 22,9 

 1966 – 1975 21,7 

 1976 – 1985 21,2 

 Po roce 1985 8,4 

 

 

66. Pohlaví dotázaného: 

Muž 51,7 

Žena 48,3 

 
67. Velikost obce: 

 Vesnice do 999 obyvatel  15,3 

 Obec 1 000 – 1 999 obyvatel  10,4 

 Obec s 2 000 – 4 999 obyvateli  11,2 

 Město s 5 000 – 19 999 obyvateli 18,4 

 Město s 20 000 – 49 999 obyvateli 12,6 

 Město s 50 000 – 90 000 obyvateli  7,2 

 Velkoměsto nad 90 000 obyvatel  25,0 
 
 


